
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

Presso i locali della  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO  

 

IL DIRETTORE  

ROSSI LEILA 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall'A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 20 del 21.01.2025,  

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 
 

OGGETTO: GARA TELEMATICA REGIONALE CENTRALIZZATA SCR 
PIEMONTE 75-2022 SERVICE MICROINFUSORI DI INSULINA, SISTEMI DI 
MONITORAGGIO CONTINUO DELLA GLICEMIA (CGM), SISTEMI FLASH 
DI MONITORAGGIO DELLA GLICEMIA (FGM) CON ALLARMI E RELATIVO 
MATERIALE DI CONSUMO PER I PAZIENTI DIABETICI DELLE ASR 
REGIONE PIEMONTE – RECEPIMENTO OPZIONE MODIFICA LOTTO 1 E 
AGGIORNAMENTO TECNOLOGICO LOTTO 6 

 

Determinazione n. 517 in data 15/05/2025

Numero Determina: 517 Data Determina: 15/05/2025 1/9



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

OGGETTO: GARA TELEMATICA REGIONALE CENTRALIZZATA SCR 
PIEMONTE 75-2022 SERVICE MICROINFUSORI DI INSULINA, 
SISTEMI DI MONITORAGGIO CONTINUO DELLA GLICEMIA 
(CGM), SISTEMI FLASH DI MONITORAGGIO DELLA GLICEMIA 
(FGM) CON ALLARMI E RELATIVO MATERIALE DI CONSUMO 
PER I PAZIENTI DIABETICI DELLE ASR REGIONE PIEMONTE – 
RECEPIMENTO OPZIONE MODIFICA LOTTO 1 E 
AGGIORNAMENTO TECNOLOGICO LOTTO 6 

IL DIRETTORE  

PREMESSO che: 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 474 del 21.12.2016 è stato approvato il 
Regolamento per l’adozione dei provvedimenti Amministrativi dell’A.S.L. BI in applicazione 
dei principi generali contenuti nell’atto Aziendale di diritto privato adottato ai sensi dell’art. 3, 
co.1 bis del D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502, con deliberazione n. 567 del 29.10.2015, 
successivamente modificato ed integrato con atti deliberativi n. 87 del 12.3.2018 e n. 451 
del 22.10.2019; 

- ai sensi dell’allegato 3 del sopra citato Regolamento il presente atto non rientra fra quelli da 
assumersi nella forma di deliberazione; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 327 del 31.5.2017 è stato approvato il 
regolamento di disciplina delle competenze del R.U.P. e del D.E.C. nei contratti di fornitura 
di beni e servizi; 

TENUTO CONTO che: 

- sussiste l’obbligo di aderire alle convenzioni attive, in ambito regionale e nazionale, ai sensi 
dell’art .1 comma 449 della Legge 27/12/2006 n. 296, a norma della quale si prevede che gli 
enti del S.S.N. sono tenuti ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalla 
centrale di riferimento, ovvero qualora non siano operative convenzioni regionali, le 
convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A. 

- l’Art. 1, comma 455 della Legge 21.12.2006 n. 296 prevede che, ai fini del contenimento e 
della razionalizzazione della spesa per l’acquisto di beni e servizi, le Regioni possano 
costituire Centrali di Acquisto che operino quali Centrali di Committenza, ai sensi dell’Art. 37 
del D.Lgs. 50/2016, in favore delle Amministrazioni pubbliche tra cui gli Enti del Servizio 
Sanitario Nazionale ed altre PP.AA. aventi sede nello stesso territorio; 

- con L.R. 6.8.2007 n. 19 la Regione Piemonte, ai sensi degli Artt. 3 e 33 del D.Lgs. 163/2006 
e s.m.i., ha costituito la Società S.C.R. in qualità di Centrale di Committenza Regionale, 
incaricata di ottimizzare le procedure di scelta degli appaltatori pubblici nelle materie di 
interesse regionale; 

 

Determinazione n. 517 in data 15/05/2025

Numero Determina: 517 Data Determina: 15/05/2025 2/9



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

- la L.R. 13/11/2013 n. 20 ad oggetto “Ulteriori modifiche alla legge regionale 6 agosto 2007, 
n. 18 (norme per la programmazione socio sanitaria e il riassetto del servizio sanitario 
regionale)”, e disposizioni in materia di trasparenza degli atti delle Aziende sanitarie 
regionali” riconosce nel livello interaziendale l’ambito ottimale in cui deve attestarsi 
l’ordinarietà di alcune funzioni amministrative, ivi comprese le procedure di acquisto, per 
ottenere il maggior grado di efficacia  ed economicità; 

- con il D.P.C.M. 11 novembre 2014, avente per oggetto l’attuazione dell’Art. 9, comma 2 del 
D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito con le modificazioni della L. 23 giugno 2014, n. 89, è 
stato istituito il Tavolo tecnico dei soggetti aggregatori coordinato dal ministero 
dell’economia e delle finanze che ne ha stabilito i compiti, le attività e le modalità operative; 

- con deliberazione ANAC N. 58 del 22.7.2015 SCR Piemonte S.p.A. è stata iscritta 
nell’elenco dei Soggetti Aggregatori di cui all’Art. 9, comma 1, del decreto-legge 24 aprile 
2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89, elenco 
aggiornato con deliberazione ANAC n. 643 del 22.9.2021 

- con il DPCM del 24 dicembre 2015 ed il successivo DPCM dell’11 luglio 2018 sono state 
individuate le categorie merceologiche e le relative soglie al superamento delle quali le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e scuole di ogni 
ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché le regioni e 
gli enti regionali, oltre che i loro consorzi e associazioni, e gli enti del Servizio sanitario 
nazionale, ricorrono a CONSIP S.p.A. o agli altri soggetti aggregatori per lo svolgimento 
delle relative procedure ai sensi dell’Art.9, comma 3 del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, 
convertito con modificazioni dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89; 

- la categoria “diabetologia territoriale” rientra tra le categorie merceologiche ci cui al 
richiamato DPCM del 24 dicembre 2015 ed al successivo DPCM dell’11 luglio 2018; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale del 28 luglio 2014 n. 34-189 “Programmi Operativi 
2013-2015, Riordino della funzione Acquisti a seguito della L.R. 20/2013: Individuazione 
delle Aziende Sanitarie capofila del Coordinamento degli acquisti per le Aree Interaziendali 
definizione della nuova matrice delle competenze” che stabilisce la matrice delle 
competenze nelle convenzioni centralizzate di SCR Piemonte S.p.A.; 

- con determinazione del Direttore Appalti di SCR Piemonte S.p.A. n. 283 del 3.11.2022 è 
stata disposta l’indizione della gara regionale centralizzata a procedura aperta, finalizzata 
alla stipulazione di accordi quadro, ai sensi degli Artt. 54, 60 e 95, comma 2 del D.lgs. 
50/2016 e s.m.i., con più operatori economici, senza rilancio del confronto competitivo, per 
l’affidamento in modalità service della fornitura di microinfusori di insulina, sistemi di 
monitoraggio continuo della glicemia (CGM), sistemi flash di monitoraggio della glicemia 
(FGM) con allarmi e relativo materiale di consumo, occorrenti ai pazienti diabetici delle 
Aziende Sanitarie della Regione Piemonte, suddivisa in 8 lotti funzionali, per una durata di 
24 mesi; 

 

Determinazione n. 517 in data 15/05/2025

Numero Determina: 517 Data Determina: 15/05/2025 3/9



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

- è stato adottato, quale criterio di aggiudicazione, quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo (qualità punti 
70/prezzo punti 30) ai sensi dell’Art. 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- con determinazione del Direttore Appalti di SCR Piemonte S.p.A. n. 226 del 25.8.2023 è 
stata disposta l’aggiudicazione della procedura di gara telematica regionale centralizzata di 
cui trattasi a procedura aperta, mediante Accordo quadro, con più operatori economici, 
senza rilancio competitivo, per un periodo di 24 mesi; 

- con determinazione del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo n. 146 del 7.2.2024 
l’ASL BI di Biella ha disposto il recepimento delle risultanze dell’aggiudicazione dei seguenti 
lotti di interesse aziendale: 

 LOTTO 1 = MICROINFUSORE PER INSULINA CON CATETERE INTEGRATO A 
MONITORAGGIO GLICEMICO CONTINUO CON ALGORITMO DI CONTROLLO 
AUTOMATICO DELL’EROGAZIONE DI INSULINA (SISTEMA AD ANSA CHIUSA IBRIDA 
AVANZATO AHCL) CON IL RELATIVO MATERIALE DI CONSUMO E CAMBIO DEL 
CONSUMABILE - N. 100 PAZIENTI/ANNO    

 LOTTO 4 = MICROINFUSORE PER INSULINA SENZA CATETERE (PATCH PUMP) NON 
ASSOCIATO A MONITORAGGIO GLICEMICO CONTINUO CON CAMBIO DI 
CONSUMABILE - N. 20 PAZIENTI/ANNO 

 LOTTO 5 = MICROINFUSORE PER INSULINA SENZA CATETERE (PATCH PUMP) 
ASSOCIATO/INTEGRABILE A MONITORAGGIO GLICEMICO CONTINUO CON CAMBIO 
DEL CONSUMABILE - N. 80 PAZIENTI/ANNO 

 LOTTO 6 = SISTEMA DI MONITORAGGIO GLICEMICO IN CONTINUO (CGM) NON 
IMPIANTABILE - N. 155 PAZIENTI/ANNO    

 LOTTO 7 = SISTEMA DI MONITORAGGIO GLICEMICO IN CONTINUO (CGM) 
IMPIANTABILE - N. 1 PAZIENTE/ANNO 

- mentre non si è proceduto al recepimento degli esiti dell’aggiudicazione dei seguenti lotti in 
quanto non di interesse degli utilizzatori: 

 LOTTO 2 = MICROINFUSORE PER INSULINA CON CATETERE INTEGRATO O 
ASSOCIATO/INTEGRABILE A MONITORAGGIO GLICEMICO CONTINUO CON IL 
RELATIVO MATERIALE DI CONSUMO E CAMBIO DEL CONSUMABILE 

 LOTTO 3 = MICROINFUSORE PER INSULINA CON CATETERE, NON ASSOCIATO A 
MONITORAGGIO GLICEMICO CONTINUO CON IL RELATIVO MATERIALE DI 
CONSUMO E CAMBIO DEL CONSUMABILE 

- con mail del 10.4.2024 depositata agli atti della S.S. Logistica e Acquisti, il Direttore della 
S.S.D. Diabetologia ed Endocrinologia dell’ASL BI ha altresì chiesto il recepimento dell’esito 
dell’aggiudicazione del lotto 3, indicando il numero presunto annuo dei pazienti che 
fruiranno del materiale in capo al suddetto lotto; 

 

Determinazione n. 517 in data 15/05/2025

Numero Determina: 517 Data Determina: 15/05/2025 4/9



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

- con Determinazione n. 476 del 23.4.2024 del Direttore della S.C. Amministrazione e 
Controllo l’ASL BI ha disposto il recepimento delle risultanze dell’aggiudicazione anche del 
lotto n. 3 della gara di cui trattasi come segue: 

 MICROINFUSORE PER INSULINA CON CATETERE, NON ASSOCIATO A 
MONITORAGGIO GLICEMICO CONTINUO CON IL RELATIVO MATERIALE DI 
CONSUMO E CAMBIO DEL CONSUMABILE - N. 20 PAZIENTI/ANNO  

- con nota prot. SCR n. 10740 del 13.12.2024 la Ditta ABBOTT S.r.L., ai sensi dell’art. 14 del 
Capitolato tecnico, ha proposto un aggiornamento tecnologico del lotto di aggiudicazione n. 
6 della gara SCR 75-2022; 

- con determinazione del Direttore Appalti di SCR Piemonte S.p.A. n. 13 del 30/1/2025 è 
stato disposto l’aggiornamento tecnologico del lotto n. 6 aggiudicato alla Ditta ABBOTT 
S.r.L., in quanto valutato positivamente da parte dei tecnici specialistici e, nonostante il 
prezzo unitario leggermente superiore (euro 52,61) rispetto al prezzo unitario del prodotto 
offerto in sede di gara (euro 49,19), anche in virtù del fatto che il sensore oggetto 
dell’aggiornamento prevede un cambio a 15 giorni, anziché a 14 giorni; 

- con determinazione del Direttore Appalti di SCR Piemonte S.p.A. n. 85 del 25/3/2025 è 
stata disposta, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a) del Codice degli Appalti, la prevista 
opzione di modifica degli Accordi Quadro in essere relativa al lotto di aggiudicazione n. 1 
per sopravvenuto aumento delle esigenze cliniche che hanno comportato un aumento dei 
fabbisogni nei limiti degli importi massimi già previsti dalla lex specialis; 

VERIFICATO che: 

- l’attivazione dell’opzione di modifica degli Accordi Quadro in capo al lotto di aggiudicazione 
n. 1 della gara SCR 75-2022, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a) del Codice degli Appalti 
comporta per l’ASL BI un aumento presunto annuo della spesa prevista di euro 216.000,00 
IVA esclusa;  

- l’aggiornamento tecnico del lotto di aggiudicazione n. 6 della gara ACR 75-2022 comporta 
per l’ASL BI un minor canone annuo a paziente di euro 13,96 IVA esclusa; 

RITENUTO pertanto di: 

a) di recepire le determinazioni del Direttore Appalti di SCR Piemonte S.p.A. 13 del 30 gennaio 
2025 di aggiornamento tecnologico del lotto di aggiudicazione n. 6 della gara SCR 75-2022 
e n. 85 del 25 marzo 2025 di attivazione dell’opzione di modifica degli Accordi Quadro in 
capo al lotto di aggiudicazione n. 1, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a) del Codice degli 
Appalti; 

b) di individuare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023, in qualità di 
Responsabile Unico del Progetto, il Dirigente della S.S. Logistica e Acquisti, Dott. Enrico 
Manzone; 

Determinazione n. 517 in data 15/05/2025

Numero Determina: 517 Data Determina: 15/05/2025 5/9



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

c) di confermare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi dell’art. 114 
D.Lgs. 36/2023, il Dott. Diego Zanotti, Dirigente Medico della S.C. Distretto di Biella; 

d) di trasmettere il presente atto al RUP, al DEC, alla S.S.D. Diabetologia ed Endocrinologia, 
alla S.S. Servizi Amministrativi Territoriali e Gestione Contratti Strutture Accreditate, 
all’Ufficio Protesi, alla S.C. Distretto di Biella, alla S.S. Distretto Cossato ed alla S.S. 
Contabilità per gli adempimenti di competenza; 

e) di pubblicare il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza, sul sito 
aziendale www.aslbi.piemonte.it – sezione “Bandi di gara/Bandi” e sull’Albo Pretorio Online; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di Biella con 
deliberazione n. 474 del 21.12.2016 e assunta la correttezza del processo istruttorio della S.S. 
Logistica e Acquisti 

D E T E R M I N A: 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

1) di recepire, l’aggiornamento tecnologico disposto da SCR Piemonte S.p.A. in merito al 
lotto 6 della gara centralizzata n. 75-2022 aggiudicato alla Ditta ABBOTT S.r.L. per il 
prodotto FREE-STYLE LIBRE 3 PLUS-sistema di monitoraggio in continuo del glucosio 
(sensore) Cod. 7876701, in sostituzione del prodotto aggiudicato FREE-STYLE LIBRE 
3 SENSOR Cod. 7211401;  

2) di prendere atto della variazione dei prezzi del sistema di monitoraggio glicemico offerto 

dal Fornitore ABBOTT S.r.L. per il lotto 6 come meglio di seguito dettagliato (IVA 

esclusa): 

SENSORE 

AGGIUDICATO 

FREESTYLE 

LIBRE 3 

SENSOR 

SENSORE 

AGGIORNAMENTO 

TECNOLOGICO 

FREESTYLE LIBRE 

3 PLUS  

CANONE DI 

NOLEGGIO 

A PAZIENTE 

MENSILE 

FREESTYLE 

LIBRE 3 

SENSOR  

CANONE DI 

NOLEGGIO 

A PAZIENTE 

MENSILE 

FREESTYLE 

LIBRE 3 

PLUS 

CANONE DI 

NOLEGGIO 

A PAZIENTE 

ANNUO 

FREESTYLE 

LIBRE 3 

SENSOR 

CANONE DI 

NOLEGGIO 

A PAZIENTE 

ANNUO 

FREESTYLE 

LIBRE 3 

PLUS 

EURO 49,19 EURO 52,61 EURO 

106,38 

EURO 

105,22 

EURO 

1.276,60 

EURO 

1.262,64 

 

Determinazione n. 517 in data 15/05/2025

Numero Determina: 517 Data Determina: 15/05/2025 6/9



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

3) di recepire l’attivazione dell’opzione di modifica degli Accordi Quadro in capo al lotto di 

aggiudicazione n. 1 della gara SCR 75-2022, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a) del 

Codice degli Appalti che comporta per l’ASL BI un aumento presunto annuo della spesa 

prevista di euro 216.000,00 IVA esclusa; 

4) di attribuire il maggior onere complessivo presunto derivante l’attivazione dell’opzione di 

modifica degli Accordi Quadro in capo al lotto di aggiudicazione n. 1 della gara SCR 75-

2022, per il restante periodo contrattuale (mesi 5) al seguente conto economico di Bilancio 

del budget finanziario trasversale n. 4 assegnato alla S.C. Funzioni Amministrative 

Decentrate, autorizzazione n. 10, come di seguito specificato:  

ESERCIZIO DI 

COMPETENZA 

DESCRIZIONE 

CONTO 

ECONOMICO 

NUMERO 

CONTO 

ECONOMICO 

IMPORTO IVA 

22%INCLUSA 

16 MAGGIO – 15 OTTOBRE 

ANNO 2025 

canoni per noleggio 

dispositivi medici per 

assistenza integrativa 

03.100.517 EURO 109.800,00 

5) di confermare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023, in qualità di 
Responsabile Unico del Progetto, il Dirigente della S.S. Logistica e Acquisti, Dott. Enrico 
Manzone; 

6) di confermare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi dell’art. 114 
D.Lgs. 36/2023, il Dott. Diego Zanotti, Dirigente Medico della S.C. Distretto di Biella; 

7) di trasmettere il presente atto al RUP, ai DEC, alla S.S.D. Diabetologia ed Endocrinologia, 
alla S.S. Servizi Amministrativi Territoriali e Gestione Contratti Strutture Accreditate, 
all’Ufficio Protesi, alla S.C. Distretto di Biella, alla S.S. Distretto Cossato ed alla S.S. 
Contabilità per gli adempimenti di competenza; 

8) di pubblicare il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza, sul sito 
aziendale www.aslbi.piemonte.it – sezione “Bandi di gara/Bandi” e sull’Albo Pretorio Online 

9) di provvedere agli adempimenti consequenziali. 

 

 

 

 

Determinazione n. 517 in data 15/05/2025

Numero Determina: 517 Data Determina: 15/05/2025 7/9



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

DETERMINAZIONE DELLA  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO 

 

 

 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

ROSSI LEILA 

 

Determinazione n. 517 in data 15/05/2025

Numero Determina: 517 Data Determina: 15/05/2025 8/9



Siav S.p.A - Contrassegno Elettronico

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

65MTB-7584
URL

IDENTIFICATIVO

Data Determina 15/05/2025
Numero Determina 517

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

UZ0JLPASSWORD

Senza scadenzaDATA SCADENZA

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC A0FDBD1C262EC87F0D7806FE6EF89049A6C264D2C8B8D095D18CA22712665811

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: Rossi Leila

Numero Determina: 517 Data Determina: 15/05/2025 9/9


